
Zahájení činnosti mladých 
zemědělců

16.3.2017



6.1.1 Zahájení činnosti mladých začínajících zemědělců

Popis operace
▪ Realizace podnikatelského plánu, který povede ke stimulaci zahájení 

aktivního podnikání mladých zemědělců v zemědělských podnicích………

▪ Zamýšlená celková alokace 2014 - 2020 činí 30 mil. EUR

▪ Ve II. kole bude schváleno 547 žádostí za cca 684 000 000 Kč. Pro 
IV. kolo činí alokace 287 762 000 Kč



6.1.1 Zahájení činnosti mladých začínajících zemědělců

Definice příjemce dotace

▪ Ke dni podání ŽoD ve věku 18 – 40 let,

▪ mikro nebo malý podnik,

▪ evidován v EZP nejpozději ke dni podání

ŽoD,

▪ minimální zemědělská kvalifikace dle MP

Mze čj. 41152/05-18000, nebo do 36

měsíců od podpisu Dohody kvalifikaci

doplní,

▪ FO nebo PO

*FO

- V EZP max 24 měsíců před podáním ŽoD

- 100% kapitál v PO provozující zemědělskou
výrobu max 24 měsíců před podáním ŽoD

- K datu podání ŽoD se nepodílí na 100%
kapitálu PO provozující zemědělskou činnost a
případně zde ukončí funkci statutára

- Všechny platné podmínky pro FO, jeden a více

statutárů, všichni plní definici žadatele

- FO plní poprvé v PO žadatele roli

statutára, poprvé 100% kapitál

- Opět není možný souběh 100% kapitálu a

úlohy statutárního orgánu v jiné PO provozující

zemědělskou výrobu

Odpovědi na často kladené dotazy:

- Žadatel mohl mít nižší než 100% kapitál v

zemědělské PO i před obdobím 24 měsíců před

podáním ŽoD

- FO žadatel může mít nižší než 100% kapitál v

jiné zemědělské PO i po podání ŽoD

- Statutár. orgán žadatele PO může mít méně

než 100% v jiné PO

- Všichni statutáři musí mít dohromady 100%

kapitál



6.1.1 Zahájení činnosti mladých začínajících zemědělců

Druh a výše dotace

45 tis Eur. Tj. cca 1 250 000 Kč

▪ 3 splátky

1. 50% po podpisu Dohody

2. 45% po uplynutí druhého roku realizace podnikatelského plánu,

výplata proběhne nejdříve 24. měsíc po podpisu dohody.

3. 5% po naplnění všech podmínek Pravidel, bez žádosti o platbu

▪ Dotace je poskytnuta na podnikatelský plán v časovém rozmezí od podání ŽoD do

dne podání ŽoP. Nejsou definovány způsobilé výdaje.

▪ Zahájení podnikatelského plánu musí proběhnout do 9ti měsíců od podpisu

dohody.

▪ Žadatel vynaloží všechny dotační prostředky do 24 měsíců od podpisu dohody na

výdaje spojené s podnikatelským plánem.



6.1.1 Zahájení činnosti mladých začínajících zemědělců

Obsah podnikatelského plánu, na který může být 
poskytnuta dotace:
▪ Zemědělské stavby a technologie pro živočišnou výrobu (skot, prasata, ovce, kozy, drůbež,

králíci a koně),

▪ zemědělské stavby a technologie pro rostlinnou výrobu a školkařskou produkci včetně

investic do sadů a chmelnic,

▪ výstavba nosných konstrukcí včetně protikroupových a protidešťových systémů a sítě na

ochranu proti ptactvu v nových výsadbách révy vinné

▪ výstavba a rekonstrukce protikroupových a protidešťových systémů a sítí proti ptactvu ve

stávajících výsadbách révy vinné,

▪ mobilní stroje sloužící pro zemědělskou výrobu (pouze nové stroje),

▪ úprava a zpracování vlastní produkce zemědělské výroby (zpracování surovin a výstupní

produkt dle přílohy I Smlouvy o fungování EU ), včetně uváděni těchto produktů na trh

▪ nákup zemědělských nemovitostí,

▪ nákup hospodářských zvířat základního stáda,

▪ nákup sadby a osiva pro přímou spotřebu v podniku

▪ nákup krmiv, hnojiv a prostředků na ochranu rostlin pro přímou spotřebu v podniku



6.1.1 Zahájení činnosti mladých začínajících zemědělců

V rámci dotace nemůže být podpořeno:
▪ Stavební výdaje pro jímky a skladovací plochy pro digestát a fugát v návaznosti

na bioplynovou stanici,

▪ závlahové systémy a studny včetně vrtů,

▪ nákup použitých zemědělských strojů,

▪ inženýrské sítě včetně přípojek kromě rozvodů uvnitř staveb,

▪ stavby a technologie pro chov včel a ryb,

▪ stavby a technologie pro pěstování vánočních stromků, rychle rostoucích dřevin a

výrobu sadby a osiv (mimo sadby zeleniny, květin, chmele, révy vinné, ovocných a

okrasných druhů), sadové úpravy

▪ jízdárny, bezpečnostní a kamerové systémy, mobilní a přenosné dieselagregáty,

▪ komunikace,

▪ odstavné a parkovací plochy, sadové úpravy,

▪ osobní a užitkové vozy,

▪ Nákup produkčních práv a platebních nároků



6.1.1 Zahájení činnosti mladých začínajících zemědělců

Kritéria přijatelnosti podnikatelského plánu
▪ Mikro a malý podnik (do data podpisu dohody), minimální zemědělská kvalifikace,

▪ realizace podnikatelského plánu na území ČR, žadatel nebyl příjemce dotace z I.3.2 a

6.1.1

▪ provádění podnikatelského plánu musí být zahájeno do 9ti měsíců od podpisu dohody,

▪ žadatel splní definici Aktivního zemědělce dle § 3 nařízení vlády č. 50/2015 Sb. do

18ti měsíců od podpisu dohody,



6.1.1 Zahájení činnosti mladých začínajících zemědělců

Kritéria přijatelnosti podnikatelského plánu
▪ Žadatel ke dni podání ŽoD splní podmínku minimální a maximální velikost

podniku, která je dána dosažením minimální a maximální hodnotou standardní
produkce. (Žadatel tuto podmínku plní po dobu realizace PP.)

o Minimální standardní produkci žadatel plní ke dni podání ŽoD (aktuálnost údajů ke dni podání
ŽOD), a v následujících letech po dobu realizace podnik. plánu.

o Maximální standardní produkci žadatel plní pouze při vstupu do operace (aktuálnost údajů ke dni
podání ŽoD).

➢ Hodnoty pro výpočet minimální a maximální standardní produkce žadatel vyplňuje dle LPIS a IZR
(v případě zvířat jsou vyplňovány počty obsazených ustájovacích míst nebo počty zvířat na pastvě)

➢ hodnoty vypočtené Formulářem nemusí v roce podání ŽoD (ke dni podání ŽoD), ani v letech
následujících, odpovídat skutečným příjmům žadatele z daného rozsahu ha a z daného počtu zvířat,

➢ během druhého roku po podpisu Dohody (tj. druhé účetně uzavřené období po podpisu
Dohody) je žadatel povinen dosahovat minimálně 45% příjmů ze zemědělské prvovýroby
(první sledované účetně uzavřené období je rok podání ŽoD – bez sankce za neplnění) a
minimálně 118 800,- příjmy ze zemědělské prvovýroby (tato podmínka platí po celou
dobu realizace podnikatelského pánu)

➢ V dalších letech Formulář minimální a maximální standardní produkce žadatel předkládá do 
31.7.aktuálního roku, stejně tak všechny ostatní ekonomické ukazatele (výsledky 
podnikatelského plánu, podíl příjmů ze zemědělské prvovýroby)



6.1.1 Zahájení činnosti mladých začínajících zemědělců

FMMSP

• V případě zvířat, která se nezapisují do registrů
- Prokázání účetními doklady za nákup zvířat

- Obratové soupisky zvířat

- Případně individuální posouzení při předložení faktur za nákup určitého druhu krmiva

• V dalších letech po podpisu dohody plní žadatele po celou dobu realizace PP 
minimální hodnotu MSP

➢ Využije se průměr za kalendářní sledovaný rok, Formulář je v letech po podání ŽoD předkládán
vždy do 31. 7. daného roku za předchozí celý kalendářní rok. Výjimkou je rok podání ŽoD, kdy
sledované období je od data podání ŽoD do konce roku.

• Problematika obrátkových chovů zvířat

➢ Pokud žadatel nemá ke dni předložení ŽoD evidovaná zvířata - posoudí se individuálně.

• Problematika sadů (kultura „S“)

➢ Sad může žadatel do Formuláře uvést jako sad tehdy, pokud je veden v LPIS pod kulturou S nebo 
J. Žadatel dále může uvést sad na kultuře R za podmínky, pokud je již vysázen. Žadatel bude toto 
schopen doložit účetními doklady např. za nákup sazenic.



FMMSP

Maximální velikost podniku

• Maximální velikost podniku pro vstup do operace je dána dosažením maximální hodnoty 
standardní produkce na podnik ve výši 3 437 500 Kč.

Přepočítávací kalkulátor pro stanovení min./max. velikosti podniku je k
dispozici na internetových stránkách www.eagri.cz/prv a www.szif.cz.

http://www.eagri.cz/prv


6.1.1 Zahájení činnosti mladých začínajících zemědělců

Milníky operace 6.1.1 (bez předkládání povinných příloh)



6.1.1 Zahájení činnosti mladých začínajících zemědělců

Harmonogram předkládání ekonomických ukazatelů po/ 
za období vázanosti projektu na účel



6.1.1 Zahájení činnosti mladých začínajících zemědělců

Další vybrané podmínky a předkládané přílohy

➢ Nemovitosti
o Dotovanými výdaji jsou zemědělské stavby, pozemky a zemědělské pozemky,

o v případě výstavby pravomocné a platné stavební rozhodnutí ke dni podání ŽoD,

o nákup je možný i v případě rodinných příslušníků,

o uznatelné výdaje v rámci dotace na nákup nemovitostí jsou možné pouze do 45% výše 
podpory,

o nelze podpořit části objektu, které neslouží podnikatelskému plánu a účelu operace,

o pokud jsou v projektu zahrnuty tzv. společné výdaje (inženýrské sítě uvnitř stavby
sloužící pro dotovanou a nedotovanou část objektu, střešní konstrukce apod.) použije se
vzorec:



6.1.1 Zahájení činnosti mladých začínajících zemědělců

Další vybrané podmínky a předkládané přílohy

o pro novostavbu, kde je část objektu využívána pro jiné účely než je předmětem projektu 
a cílem operace se použiju upravený vzorec:



6.1.1 Zahájení činnosti mladých začínajících zemědělců

Další vybrané podmínky a předkládané přílohy

• ŽOD obdrží v rámci preferenčních kritérií min. 30 bodů

• Lhůta vázanosti PP na účel trvá 5 let od data převedení 1. splátky na
účet příjemce dotace

• Podpora je podmíněna kladným zhodnocením projektu s
vyhodnocením aspektů účelnosti, potřebnosti, efektivnosti,
hospodárnosti a proveditelnosti

• Žadatel je povinen do 24 měsíců od podpisu Dohody vynaložit
prostředky odpovídající výši celé částky dotace, tj. minimálně ve
výši 45 tis. EUR, na výdaje, které mohou být obsahem PP

• Žadatel plní minimální standardní produkci po celou dobu realizace
PP

• Výdaje na pořízení mobilních strojů sloužících pro zemědělskou
prvovýrobu mohou činit max. 45 % částky podpory

• Výdaje na nákup nemovitostí mohou činit max. 45 % částky
podpory



6.1.1 Zahájení činnosti mladých začínajících zemědělců

Další vybrané podmínky a předkládané přílohy

• Žádost o platbu 2. splátky (45 %) musí být předložena
nejpozději do 24 měsíců od podpisu Dohody
 Vyplacení 2. splátky až po uplynutí 24 měsíců od podpisu Dohody

• Vyplacení 3. splátky ve výši 5 % dotace je podmíněno
řádným provedením podnikatelského plánu; po ověření
řádného provedení PP bude vyplacení provedeno
automaticky SZIF bez nutnosti podání Žádosti o platbu
příjemcem dotace

• Po dobu realizace podnikatelského plánu je
žadatel/příjemce dotace povinen dosahovat minimálně 45
% příjmů ze zemědělské prvovýroby



6.1.1 Zahájení činnosti mladých začínajících zemědělců

Preferenční kritéria
▪ Velikost obce v místě realizace podnikatelského plánu a současně v místě adresy

trvalého pobytu žadatele/ v případě PO sídla je v obcích o velikosti od 1 – 1500
obyvatel.

- vel. Kategorie méně než 501 obyvatel za 10 bodů, 501 – 1000 obyvatel za 8 bodů, 1001 – 1500 obyvatel 

za 6 bodů.

- Body se udělí dle horšího výsledku za místa realizace v porovnání s místem trvalého pobytu (nejprve se
spočte velikostní průměr obcí za místa realizace.

▪ Žadatel je zařazen do přechodného období nebo registrován jako ekologický
podnikatel dle zákona č. 242/2000 Sb. Žadatel neprovozuje současně konvenční
výrobu.

-kontrola proběhne z Registru ek. podnikatelů, do 36 měsíců od podpisu dohody se stane žadatel držitelem 
osvědčení o původu biopotravin/biokrmiva (ABCERT, BIOKONT, KEZ, VERITAS)

▪ Předmětem podnikatelského plánu je výstavba a/nebo rekonstrukce stavby (stavby a 
rekonstrukce v rámci dotace). Zároveň nedošlo k vyjmutí dotčených pozemků ze ZPF.

- od roku 2012



6.1.1 Zahájení činnosti mladých začínajících zemědělců

Preferenční kritéria

• Součástí podnikatelského plánu je i zpracování vlastní produkce ve specializovaném
provozu, vstup i výstup je uveden v příloze č. 1 ke Smlouvě o fungování EU.
Sleduje se od ŽoP do konce realizace PP.

- Za zpracování je možno považovat i loupání, krájení a sušení, nikoli očištění a balení.

- Ověření nároku na body nejpozději 24 měsíců od podpisu Dohody (schválení/registrování u SVS nebo 
oznámení o zahájení činnosti jako potravinářského podniku u SZPI).

- Po 4. roce realizace PP žadatel prokáže minimální příjem 20 tis Kč. alespoň za 1 rok.

• Součástí podnikatelského plánu je i zpracování vlastní produkce ve specializovaném
provozu, výstupem není produkt uvedený v příloze č. 1* ke Smlouvě o
fungování EU. Sleduje se od ŽoP do konce realizace PP.

- Stejné zkl. podmínky jako v PK č. 4.

- Výstup není uveden v příloze č. 1 ke Smlouvě o fungování EU

- Potravinářský i nepotravinářský produkt

*příloha č. 1



6.1.1 Zahájení činnosti mladých začínajících zemědělců

Preferenční kritéria

• Podnikatelský plán je realizován v hospodářsky problémových regionech

• Žadatel nejpozději do 24 měsíců od podpisu dohody pořídí výdaje nad rámec dotace 
ve výši 300 tis. Kč. – 600 tis. Kč., 600 tis. Kč. – 900 tis. Kč. a 900 tis. Kč. – více.

Nákup nemovitosti – maximální výše 45% spodní hranice intervalu stanoveného v daném podkritériu

• Převzetí minimálně 25% ha a/nebo VDJ od jiného zemědělského podnikatele staršího 55
let v období 24 měsíců před podáním ŽoD. (pouze dle LPIS a IZR)

• Převzetí minimálně 25% ha a/nebo VDJ od zemědělce staršího 55 let do 36 měsíců od
podpisu Dohody. (pouze LPIS a IZR)

• Minimálně 75% podílu z celkové výměry, kterou má žadatel evidovanou v LPIS, se
nachází v méně příznivých oblastech dle § 2 nařízení vlády č. 72/2015 ze dne 8.
dubna 2015. (LFA)



6.1.1 Zahájení činnosti mladých začínajících zemědělců

• Předmětem podnikatelského plánu je pěstování ovoce, zeleniny, včetně brambor,
chmele, révy vinné, okrasných rostlin, léčivých a aromatických a kořeninových rostlin
a/nebo živočišná výroba.

- Výměra dané komodity bude na nejméně 25% obhospodařované půdy.

- Žadatel chová minimálně 3 VDJ

- Plnění od ŽoP, kontrola na zkl. FMMSP

• Realizací podnikatelského plánu dojde k významnému rozšíření zemědělského
podniku žadatele oproti počáteční situaci, a to minimálně o 25% celkové výměry
obhospodařované zemědělské půdy a/ nebo počtu chovaných VDJ.

Počáteční stav je uvažován ke dni podání ŽoD a konečný stav ke dni podání ŽoP. Pokud se žadatel zabývá
rostlinou i živočišnou výrobou musí dojít k rozšíření o 25% živočišné výroby a o 25% rostlinné výroby.

Prokáže se na zkl. FMMSP

• Místo realizace PP se nachází v oblastech ohrožených suchem

- Dotační výdaje a výdaje v rámci PK č. 7

- Pokud je předmětem PP nákup mobilního stroje budou bodu uděleny pokud se minimálně 75% celkové
výměry pozemků dle LPIS nalézá v těchto oblastech.



Co je nového? /shrnutí

• Nově budou žadatelé v Žádosti o dotaci uvádět také odhad příjmů a výdajů

• Uvádění produktů na trh může být dotovaným výdajem (výstavba a rekonstrukce prodejen,
pojízdné prodejny, stánky, prodej ze dvora, vybavení prodejen apod.

• Nahrazení PK č. 1 realizace podnikatelského plánu ve stejném/sousedícím katastrálním území jako je
adresa trvalého pobytu žadatele za preferenci podle velikosti obce, ve které je podnikatelský plán
realizován, a ve které se nachází adresa trvalého pobytu FO/sídlo PO

• Žadatelé požadující body za ekologické podnikání již ke kontrole nemusí předkládat listinné
dokumenty, kontrola bude probíhat na základě údajů v Registru ekologických podnikatelů

• Zařazení nového preferenčního kritéria zaměřeného na zpracování zemědělské produkce, jehož
výstupem není produkt uvedený v příloze I Smlouvy o fungování EU

• Žadatelé požadující body za zpracování obou typů vlastní produkce budou nově prokazovat příjmy ze
zpracování alespoň ve výši 20 tis. Kč za 1 účetně uzavřený rok realizace podnikatelského plánu

• Změna hodnocení preferenčního kritéria zaměřeného na produkci citlivých komodit; v případě RV musí
ve stanoveném období výměra plochy, na které se pěstují citlivé komodity, dosahovat minimálně 25
% z celkové výměry zemědělské půdy obhospodařované žadatelem/příjemcem dotace; v případě ŽV
musí být dosahováno min. 3 VDJ (jako ročního průměru)



Co se nezměnilo ……….

• Produkce peletárny, která je předmětem PP, musí být spotřebována v rámci podniku žadatele.

• V případě, že PP nebo jeho část podléhá řízení stavebního úřadu….. Žadatel doloží odpovídající 
povolení stavebního úřadu……

• Technologie pořízené v rámci PP nesmí sloužit k výrobě elektrické energie.

Často kladené dotazy:

➢ Stačí když neuvedeme stavbu do podnikatelského plánu? Stejně na ni nechceme žádat, ani ji dávat do 
PK č. 7.

➢ Musíme tedy uvádět peletárnu do podnikatelského plánu? ☺

➢ Nemůžeme tyto technologie pořídit nebo je nemusíme uvádět do podnikatelského plánu?

Správnou odpovědí na tyto otázky je, že vše co žadatel v rámci podnikatelského plánu hodlá 
realizovat musí být v rámci podnikatelského plánu uvedeno!



Děkuji za pozornost.


